2) ¿En qué consiste?

En el libro *Contra Faustum maniquaeum* Agustín la define de la siguiente manera: «Se llama adopción al modo por el cual, sin haber nacido de él, pero habiendo sido creados y hechos por él, Dios nos engendró con su palabra y su gracia para ser sus hijos» ⁹⁶. En el texto contraponen nacimiento y generación: la adopción no es un nacimiento pero sí una generación; pero no hay que darle mucha importancia a esto porque en otros textos no tendrá reparos en considerarla como un auténtico nacimiento espiritual ⁹⁷, igual que regeneración ⁹⁸ o

95. *Contra Faustum* III, 3: CSEL 25/1,264-265: «Haec igitur adoptio quanti sacramenti sit, his atque huiusmodi testimoniis satis adparet. unicum enim filium deus habet, quem genuit de substantia sua, de quo dicitur: *cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis deo. nos autem non de substantia sua genuit; creatura enim sumus, quam non genuit, sed fecit; et ideo, ut fratres Christi secundum modum nostrum faceret, adoptavit. iste itaque modus, quo nos deus, cum iam essemus ab ipso non nati, sed conditi et instituti, uerbo suo et gratia sua genuit, ut filii eius essemus, adoptio uocatur. unde Iohannes dicit: dedit eis potestatem filios dei fieri. cum igitur ius adoptionis filiorum apud patres nostros et in scripturis sanctis usitatum sit, quae impietatis dementia praecipit prius euangelistas falsitatis arguere, quod diuersas generationes commemorauerunt, tamquam utraque uera esse non possit, quam cogitare et attendere et uidere, quod facillimum est, quam crebra consuetudine generis humani unus homo duos patres habere potuerit: unum cuius carne homo sit genitus, alterum cuius uoluntate, cum iam homo esset, filius sit adoptatus? qui si non recte dicitur pater, nec nos recte dicimus: *pater noster qui es in caelis*, eis de cuius substantia nati non sumus, sed cuius gratia et misericordissima uoluntate adoptati secundum doctrinam apostolicam et fidelissimam ueritatem. ipsum quippe habemus et deum et dominum et patrem: deum quod ab ipso etiam hominibus parentibus conditi sumus; dominum, quod ei subditi sumus; patrem, quod eius adoptione renati sumus». Cf. también S. 51,18,28: PL 38,349: (citado en nota 24).*

96. Cf. nota anterior.

97. *Epist.* 140,3-9-4,10: CSEL 44/3,161: «haec est gratia noui testamenti, quod in uetere latuit nec tamen figuris obumbrantibus prophetari praenuntiarique cessauit, ut intelligat anima deum suum et gratia eius renascatur illi. haec quippe natiuitas spiritalis est. ideo non ex sanguinibus, non ex uoluntate uiri nec ex uoluntate carnis sed ex deo. Haec enim adoptio uocatur». Cf. también *De cons. evang.* II, 3,6: CSEL 43,86-87 (transcrito en nota 88).